SCRISOARE METODICĂ

pe baza foii de parcurs pentru anul școlar 2011-2012 pentru Consiliere și orientare/dirigenție și activități educative extracurriculare și extrașcolare
I. Reducerea absenteismului

a) La nivelul unităților de învățământ:

1. Ofertă planificări calendaristice aria curriculară consiliere și orientare  pentru clasele I-IV și V-VIII – model planificări site-mects;

2. Rolul dirigintelui în reducerea fenomenului de absenteism (discuții cu privire la OMECTS nr. 4292/2011 – săptămâna ”Școala altfel” , atribuțiile/portofoliul dirigintelui conform ROFUIP):

b) La nivelul ISJ:

1. Includerea in tematica de inspecție a ISJ/ISMB și a activității consilierului educativ și a diriginților cu privire la implicarea și măsurile luate în reducerea absenteismului;

2. Discuții cu privire la monitorizarea activității ”Școala altfel”, conform precizărilor OMECTS nr. 4292/2011.

II. Evaluare cu scop de orientare și optimizare a învățării:

Rolul dirigintelui în menținerea legăturii/comunicării, permanente, cu familia,  cu privire la situația școlară (la învățătură și disciplinară) a elevilor (ROFUIP).

III.  Îmbunătățirea competențelor de lectură

Îndrumarea elevilor, pentru activitățile de timp liber, către cercurile de specialitate (cenacluri, teatru, scenografie, foto-cineclub etc.) din palatele șic cluburile copiilor. Corelarea cu prevederile din OMECTS 4292/2011.

RECUNOAȘTERE

Discuții cu privire la obținerea gradației de merit pentru personalul didactic din palatele și cluburile copiilor (conform anexei din  metodologia de acordare a gradației de merit și a ROFUAEdExtrasc).

INSPECTOR GENERAL,











    Daniela Călugăru

Doc. metodologii/HG/OMECT comune cu alte ministere necesare activității educative:

OMECTS 5132/2009 privind activitățile specifice funcției de diriginte

OMECTS 4292/2011 ”Școala altfel”

1. ROF ISJ

2. ROFUIP

3. Ordin privind controlul medical anual pentru personalul din învăţământul preuniversitar
4. Regulament de organizare și funcționare a consorțiilor școlare
5. Metodologie pentru identificarea, evaluarea și recunoașterea rezultatelor învățării dobândite în contexte non-formale și informale
6. HG privind aprobarea metodologiei de organizare și funcționare a centrelor comunitare

7. Ordin comun MECTS/MS pentru aprobarea Metodologiei privind  examinarea  stării de sănătate  a preşcolarilor   şi  elevilor  din unităţile   de învăţământ de stat  şi particulare  autorizate/acreditate, privind  acordarea asistenţei  medicale  gratuite şi pentru promovarea  unui stil de viaţă sănătos  
8. Metodologia privind organizarea programului  Școală după școală

9. Regulament privind organizarea și funcționarea unităților care oferă activitate educativă extrașcolară

10. Metodologie de evaluare anuală  a personalului didactic și didactic auxiliar

11. Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de ocupare a funcției de inspector școlar în ISJ 

12. Metodologia de organizare și funcționare a consiliului de administrație

13. Metodologia cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2012-2013

14. Metodologia și criteriile privind acordarea gradației de merit în învățământul preuniversitar

15. Metodologia privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar

16. Metodologia de recunoaștere a rezultatelor învățării în context nonformale și informale a cadrelor didactice și de echivalare a acestora în credite pentru educație și formare profesională

17. Metodologia privind recunoaşterea competenţelor profesionale dobândite formal, nonformal sau informal de către cadrele didactice care ocupă funcţii de educatori/educatoare, institutori/institutoare, învăţători/învăţătoare, maistru-instructor, antrenor, în vederea ocupării funcţiei didactice de profesor pentru învăţământul preşcolar, profesor pentru învăţământul primar, profesor de instruire practică, respectiv profesor antrenor în cluburile sportive şcolare, palatele şi cluburile copiilor

18. Metodologia de acreditare a furnizorilor de formare continuă şi a programelor oferite

19. Regulament privind organizarea și funcționarea consiliului național de etică din învățământul preuniversitar

20. Regulament privind acordarea de distincţii şi premii personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat

1. ROF ISJ

Cap. II. Domenii de competență

15. - Inspectorii şcolari care au competenţe în domeniul funcţional curriculum şi activitate extraşcolară, au următoarele atribuţii: 

a) controlează şi verifică aplicarea legislaţiei şi a actelor normative în vigoare privind curriculumul şcolar;

b) proiectează, organizează, desfăşoară şi valorifică inspecţia şcolară la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar;

c) monitorizează  utilizarea manualelor alternative şi a auxiliarelor didactice avizate; 

d) verifică şi evaluează toate activităţile şi serviciile de învăţământ preuniversitar organizate în parteneriat cu operatori şi agenţi economici, fundaţii, asociaţi, organizaţi nonguvernamentale, culte şi alte persoane juridice sau fizice, în afara şcolii, cu respectarea legalităţii;
e) monitorizează şcolarizarea elevilor şi participarea acestora la cursuri pe durata învăţământului obligatoriu;

f) monitorizează activitatea educativă extraşcolară; 

..

m)

2. ROFUIP

Secțiunea 2 

Consilierul educativ

Art. 1. –  (1) Consilierul educativ, numit și coordonator pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare, este cadru didactic titular, numit, de regulă, din corpul profesorilor mentori, de către directorul unităţii de învăţământ preuniversitar, pe baza hotărârii consiliului de administraţie, la propunerea consiliului profesoral.
(2) Consilierul educativ își desfășoară activitatea pe baza prevederilor legale ale programelor și ale ghidului metodologic „Consiliere și orientare”, ale Strategiei Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului privind educația formală și nonformală și a Strategiei Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, privind reducerea fenomenului de violență în mediul școlar.

(3) Directorul unităţii de învăţământ stabileşte fişa postului consilierului educativ, în funcţie de specificul şcolii.
(4) Consilierul educativ poate fi membru în Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ.

(5) Consilierul educativ poate fi plătit din fonduri extrabugetare, conform prevederilor legii.

(6) Consilierul educativ coordonează activitatea educativă din şcoală, iniţiază, organizează şi desfăşoară activităţile extraşcolare şi extracurriculare la nivelul unităţii de învăţământ preuniversitar, în colaborare cu șeful comisiei diriginților și cei ai comisiei de învățământ primar, cu consiliul reprezentativ al părinților pe școală/asociația de părinți și cu reprezentanți ai consiliului școlar al elevilor.

Art. 2. –  Consilierul educativ are următoarele atribuţii:

a) Coordonează, monitorizează și evaluează activitatea educativă din școală;

b) avizează planificarea fiecărei activităţi în cadrul programului activităţilor educative extraşcolare elaborat de profesorul diriginte care coordonează activitatea extraşcolară

c) elaborează programul/calendarul activităților educative școlare și extrașcolare proprii, în conformitate cu proiectul de dezvoltare instituțională, cu planul de dezvoltare locală, cu direcțiile stabilite de către inspectoratele școlare județene /al municipiului București și Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, în urma consultării părinților și a elevilor.

d)  elaborează, propune şi implementează proiecte şi programe educative de intervenţie şi prevenire în zona abandonului şcolar, absenteismului, violenţei, delincvenţei juvenile etc.; 

e) identifică nevoile elevilor privind tipurile de activităţi educative extraşcolare şi posibilităţile de realizare a acestora, prin consultarea beneficiarilor primari şi secundari ai educaţiei;

f) analizează, semestrial, starea disciplinară a şcolii, absenteismul; realizează programele de prevenire şi intervenţie privind aspectele legate de delincvenţa juvenilă, violență etc.;

g) prezintă directorului unității de învățământ rapoarte privind activitatea educativă și rezultatele acesteia;

h) coordonează elaborarea şi implementarea de programe/proiecte de parteneriat educaţional. Colaborează cu structurile asociative de elevi, părinţi, instituţii guvernamentale şi non-guvernamentale etc., pentru implementarea diferitor activităţi educative extraşcolare

i) diseminează informațiile privind activitățile educative derulate în unitatea de învățământ preuniversitar;

j) facilitează implicarea părinților și a partenerilor educaționali în activitățile educative;

k) elaborează tematici şi propune forme de desfăşurare a consultaţiilor cu părinţii pe teme educative;

l) propune/elaborează instrumente de evaluare a activităţii educative desfăşurată la nivelul unităţii de învăţământ preuniversitar;

m) îndrumă activitatea comisiei ariei curriculare Consiliere şi orientare; monitorizează activitatea educativă desfăşurată de profesorii diriginţi;

n) îndrumă, controlează şi evaluează activitatea educativă din internatele şcolare;

o) elaborează programe/proiecte de educaţie civică, promovarea sănătăţii, programe culturale, ecologice, sportive şi turistice; stabileşte legături formale cu instituţii naţionale şi locale de cultură, biserici, inspectoratele pentru sănătate publică, organele de poliţie, pompieri, agenţii pentru protecţia mediului, direcţiile judeţene pentru tineret şi sport, ONG-uri, cluburi ale copiilor şi cluburi sportive şcolare;

p) propune consiliului de administrație parteneriate educative extrașcolare cu palatele și cluburile copiilor, tabere școlare, baze turistice, sportive și alte instituții/unități acreditate pentru activități extrașcolare; 

q) propune spre aprobare directorului liste nominale cu elevii participanți la activități extrașcolare organizate de cadrele didactice din unitatea de învățământ preuniversitar, excursii, tabere, expoziții, simpozioane, seminarii, schimburi de experiență, competiții etc., organizate în țară și străinătate, în timpul anului școlar și le înaintează spre avizare inspectoratului școlar județean/al municipiului București. Listele vor fi însoțite și de acordul scris al părinților/tutorilor legali;

r) organizează schimburile şcolare naţionale şi internaţionale cu elevii, desfăşurate în cadrul programelor de parteneriat educaţional.

a) Portofoliul consilierului educativ conţine: 

b) oferta educaţională a activităţii educative extraşcolare din unitatea de învăţământ;

c) planul anual şi semestrial al activităţii educative extraşcolare;

d) planificarea calendaristică a activităţilor educative extraşcolare, inclusiv în perioada vacanţelor şcolare;

e) programe de parteneriat pentru realizarea de activităţi educative extraşcolare;

f) programe educative de prevenţie şi intervenţie; 

g) modalităţi de monitorizare şi evaluare a activităţii educative extraşcolare a elevilor;

h) măsuri de optimizare a ofertei educative extraşcolare;

i) rapoarte de activitate semestriale si anuale; 

j) metodologii transmise de inspectoratul școlar judeţean/al municipiului Bucureşti şi Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, privind activitatea educativă extraşcolară.

Art. 3. –  (1) Inspectoratele școlare județene/al municipiului București vor lua măsuri ca, în orarul unităților de învățământ, să fie prevăzută o zi metodică, aceeaşi pentru toate unităţile de învăţământ preuniversitar dintr-un judeţ, în care coordonatorii pentru proiecte şi programe educative şcolare şi extraşcolare vor desfăşura diferite activităţi de formare, activităţi metodice, activităţi educative şcolare şi extraşcolare.

(2) Activitatea desfăşurată de consilierul educativ se regăsește în raportul anual de activitate, prezentat în consiliul de administrație. Activitatea educativă școlară și extrașcolară este parte a planului de dezvoltare a școlii. 

Secțiunea 4 

Profesorul diriginte

Art. 4. –  (1) Profesorii diriginţi sunt numiţi de către directorul unităţii de învăţământ preuniversitar, dintre cadrele didactice care predau la clasa respectivă, în urma consultării membrilor consiliului de administrație, având în vedere principiul continuităţii. Continuitatea poate fi întreruptă în situația părăsirii unității de învățământ preuniversitar de către cadrul didactic sau în cazuri grave de incompatibilitate, semnalată în relațiile cu beneficiarii primari ai educației.

(2) Funcţia de diriginte devine obligatorie pentru personalul didactic învestit de către director cu această responsabilitate. 

Art. 5. –  (1) Activităţile specifice funcţiei de diriginte sunt prevăzute într-o anexă la fişa postului cadrului didactic învestit cu această responsabilitate.

(2) Planificarea activităţilor dirigintelui se realizează, semestrial şi anual, de către acesta, conform proiectului de dezvoltare instituțională şi se avizează de către directorul adjunct sau directorul unităţii de învăţământ preuniversitar.

(3) Pentru activităţile educative, profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte pentru învățământul gimnazial, liceal și profesional se află în subordinea directorului, a directorului adjunct sau a consilierului educativ care răspunde de activitatea educativă şcolară şi extraşcolară din unitatea de învăţământ preuniversitar.

(4) Profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte pentru învățământul gimnazial, liceal și profesional îşi proiectează şi îşi desfăşoară activitatea potrivit sarcinilor prevăzute de planul anual al unităţii de învăţământ preuniversitar, în acord cu particularităţile educaţionale ale clasei respective. 

(5) Profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte pentru învățământul gimnazial, liceal și profesional desfășoară activităţi de suport educaţional, consiliere şi orientare profesională pentru elevii clasei pe care o coordonează. Activităţile cuprind:

a) teme pe baza programelor şcolare pentru aria curriculară „Consiliere şi orientare” în vigoare şi în concordanţă cu specificul vârstei și cu interesele sau solicitările elevilor; 

b) teme pentru educație pentru sănătate,  educație rutieră, educație civică, educaţia și pregătirea antiinfracţională a elevilor, protecţia civilă, educaţia antiseismică, antidrog, împotriva traficului de persoane etc., în conformitate cu prevederile actelor normative şi ale strategiilor naţionale, precum şi în baza parteneriatelor stabilite de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, în colaborare cu alte ministere, instituţii şi organizaţii.

(6) Dirigintele desfăşoară activităţi educative extraşcolare, activităţi pe care le stabileşte după consultarea elevilor şi părinților, în concordanţă cu specificul vârstei şi nevoilor identificate pentru colectivul respectiv de elevi.

(7) Pentru a se asigura o comunicare constantă, promptă şi eficientă cu părinţii, dirigintele realizează activităţi de suport educaţional şi consiliere pentru părinţi.

(8) Activităţile de suport educaţional, consiliere şi orientare profesională pentru elevii clasei pe care o coordonează, sunt desfăşurate de diriginte, în funcţie de prevederile planurilor-cadru, astfel:

a) în cadrul orei de orientare şi consiliere, dacă aceasta este prevăzută în planul-cadru;

b) în afara orelor de curs, în situaţia în care în planul-cadru nu este prevăzută ora de consiliere şi orientare. În această situaţie, dirigintele stabileşte, consultând colectivul de elevi, un interval orar pentru desfăşurarea activităţilor de suport educaţional, consiliere şi orientare profesională, într-un spaţiu prestabilit şi destinat acestei activități, cu aprobarea conducerii unității de învățământ preuniversitar. Intervalul orar este anunţat elevilor, părinţilor şi celorlalte cadre didactice. Planificarea orei destinate acestor activităţi se realizează cu aprobarea directorului unităţii de învăţământ, iar ora respectivă se consemnează în condica de prezenţă a cadrelor didactice.

Art. 6. –   Profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte pentru învățământul gimnazial, liceal și profesional are următoarele atribuţii: 

1. organizează şi coordonează:

a) activitatea colectivului de elevi;

b) activitatea consiliului clasei;

c) ședinţele cu părinţii, semestrial şi ori de câte ori este cazul;

d) acţiuni de orientare şcolară şi profesională pentru elevii clasei;

e) activităţi educative şi de consiliere;

f) activităţi extracurriculare, în şcoală şi în afara acesteia;

2. monitorizează:

a) situaţia la învăţătură a elevilor;

b) frecvenţa la ore a elevilor;

c) participarea şi rezultatele elevilor la concursurile şi competiţiile şcolare;

d) comportamentul elevilor în timpul activităţilor şcolare şi extraşcolare;

e) participarea elevilor la programe sau proiecte şi implicarea acestora în activităţi de voluntariat;

f) nivelul de satisfacţie al elevilor şi părinţilor acestora faţă de calitatea actului instructiv-educativ;

3. colaborează cu:

a) consilierul educativ şi cu profesorii clasei pentru informare privind activitatea elevilor, pentru soluţionarea unor situaţii specifice activităţilor şcolare şi pentru toate aspectele care vizează procesul instructiv-educativ, care-i implică pe elevi;

b) cabinetele de asistenţă psihopedagogică, în activităţi de consiliere şi orientare a elevilor clasei;

c) conducerea şcolii, pentru organizarea unor activităţi ale colectivului de elevi, pentru iniţierea unor proiecte educaţionale cu elevii, pentru rezolvarea unor probleme administrative referitoare la întreţinerea şi dotarea sălii de clasă, inclusiv în scopul păstrării bazei materiale, pentru soluţionarea unor probleme sau situaţii deosebite, apărute în legătură cu colectivul de elevi;

d) comitetul de părinţi al clasei şi cu părinţii/reprezentanții legali pentru toate aspectele care vizează activitatea elevilor şi evenimentele importante la care aceştia participă şi cu alţi parteneri implicaţi în activitatea educativă şcolară şi extraşcolară;

e) compartimentul secretariat, pentru întocmirea documentelor şcolare şi a actelor de studii ale elevilor clasei;

f) persoana desemnată de conducerea unităţii de învăţământ preuniversitar pentru gestionarea bazei de date, în vederea completării şi actualizării datelor referitoare la elevii clasei;

4. informează:

a) elevii şi părinţii/reprezentanții legali ai acestora despre prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi ale Regulamentului intern al şcolii;

b) elevii şi părinţii acestora cu privire la reglementările referitoare la examene/testări naţionale şi cu privire la alte documente care reglementează activitatea şi parcursul şcolar al elevilor;

c) părinţii/reprezentanții legali despre situaţia şcolară, despre comportamentul elevilor, despre frecvenţa acestora la ore; informarea se realizează în cadrul întâlnirilor cu părinţii, în ora destinată acestui scop, la sfârşitul fiecărui semestru şi an şcolar, precum şi în scris, ori de câte ori este nevoie; consemnează în Caietul dirigintelui prezența nominală, lunară, pe bază de semnătură a părintelui/reprezentantului legal la școală în vederea cunoașterii evoluției copilului/elevului.

d) părinţii/reprezentanții legali în cazul în care elevul înregistrează cel mult 10 absenţe nemotivate; informarea se face în scris;

e) familiile elevilor, în scris, în legătură cu situaţiile de corigenţă, sancţionările disciplinare, neîncheierea situaţiei şcolare sau repetenţie;

5. îndeplineşte alte atribuţii stabilite de către conducerea unităţii de învăţământ preuniversitar, în conformitate cu reglementările în vigoare sau cu fişa postului.

Art. 7. –  Profesorul pentru învăţământul primar/profesorul diriginte pentru învățământul gimnazial, liceal și profesional are următoarele responsabilități:

a) răspunde de păstrarea bunurilor cu care este dotată sala de clasă, alături de elevi, părinţii/tutorii legali şi consiliul clasei;

b) completează catalogul clasei cu datele personale ale elevilor;

c) motivează absenţele elevilor, în conformitate cu procedurile stabilite de Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, de regulamentele interne ale unităților de învățământ preuniversitar;

d) încheie situaţia şcolară a fiecărui elev la sfârşit de semestru şi de an şcolar şi o consemnează în catalog şi în carnetele de elev;

e) realizează ierarhizarea elevilor la sfârşit de an şcolar pe baza rezultatelor obţinute de către aceştia la învăţătură şi purtare;

f) propune consiliului de administraţie acordarea de alocaţii şi burse pentru elevi, în conformitate cu prevederile legale;

g) completează toate documentele specifice colectivului de elevi pe care-l coordonează şi urmăreşte/monitorizează completarea portofoliului educaţional al elevilor;

h) întocmește calendarul activităților educative extrașcolare al clasei;

i) elaborează portofoliul dirigintelui.

